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79.

Vyhláška minisíra financí 
ze dne 31. května 1932 

o paušalování daně z obratu u obilí a některých 
luštěnin, dovážených z ciziny, dále pak u mou­

ky, mlýnských výrobků a otrub.

_ Podle § 19, odst. 8., zákona ze dne 21. pro­
since 1923, č. 268 Sb. z. a n., ve znění zákonů 
ze dne 16. prosince 1926, č. 246 Sb. z. a n., 
ze dne 19. prosince 1930, č. 188 Sb. z. a n., 
a ze dne 28. dubna 1932, č. 56 Sb. z. a n., 
o dani z obratu a dani přepychové, ustano­
vuji v dohodě s ministrem průmyslu, obchodu 
a živností a s ministrem zemědělství:

, t1)^ Místo daně, která se má platiti podle 
zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění zák. 
č. 246/1926, 188/1930 a 56/1932 Sb. z. a n. 
z tuzemských dodávek obilí a některých lu­
štěnin, dovážených z ciziny (čís. 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29 a 31 celního sazebníku), dále 
pak z dodávek mouky a mlýnských výrobků 
z obilí a luštěnin (krupice, krup, jáhel, krupek, 
loupaného hrachu, šrotu atd. — čís. 33 cel­
ního sazebníku), jakož i otrub (ex čís. 653 
celního sazebníku), stanoví se paušál.

(2) Paušál u mouky, mlýnských výrobků a 
otrub, vyrobených v tuzemsku, činí 2% 
úplaty nebo ceny tam, kde není úplaty. Pau­
šál tento nutno zvláště účtovati (§ 12 zák.). 
Částky, které prokázané byly zaplaceny na 
výlohách dopravních dráze nebo jiným oso­
bám při prodeji zboží franko místo odběra­
tele a které do prodejní ceny byly započí­
tány, může si mlýn odečísti z úplaty nebo 
ceny, a to paušální částkou 10 Kč z každého 
q mouky, mlýnských výrobků nebo otrub; 
částky, účtované za dopravu vlastními do­
pravními prostředky, nesmí však mlýn srá- 
žeti z daňového základu.

(3) V těch případech, kdy o dodávce 
mouky, mlýnských výrobků nebo otrub nebyl 
vydán účet, musí mlýn vydati o účtovaném 
paušálu zvláštní stvrzenku, ve které nutno 
uvésti jméno příjemce, jeho bydliště, množ­
ství a cenu dodaného zboží a účtovaný pau­
šál. Propis této stvrzenky musí mlýn zvláště 
uschovali jako doklad daňového záznamu 
nebo obchodních knih. Tato povinnost vzta­
huje se také na mlýn, který provádí mletí 
nebo šrotování ve mzdě podle odst. 6. této vy­
hlášky.

(4) Paušál při dovozu níže uvedeného 
zboží z ciziny; činí:

z 1 q
hrubé váhy

u mouky a mlýnských výrobků
z obilí nebo luštěnin....................5'___ Kč

u otrub............................................ 2'40 „
u pšenice, ječmene, vikve, bobu,

fasolí a pohanky.........................K50
u žita................................... rso
u ovsa............................................ 2'20 ”

u kukuřice....................................... 2'50
u prosa........................ . . . 2'50 „
u zeleného hrachu.................... V__° . >y
u žlutého hrachu.................... 2'__

(5) Paušál u mouky, mlýnských výrobků a 
otrub, vyrobených v tuzemsku, jest povinen 
platiti zpravidla jejich výrobce, a to obvyk­
lým způsobem v zákonných čtvrtletních Ihů- 
tách příslušnému bernímu úřadu (čl. 33 vl. 
nařízení ze dne 4. července 1924, č. 156 Sb. 
z. a n., ve znění vl. nařízení ze dne 22. pro­
since 1926, č. 247 Sb. z. a n., ze dne 23. pro­
since 193(/ č. 189 Sb. z. a n., a ze dne 29. dub­
na 1932, č. 58 Sb. z. a n., jímž se provádí 
zákon o dani z obratu a dani přepychové). Za 
výrobce se také pokládá zemědělec, který si 
dá obilí nebo luštěniny semlíti ve mzdě podle 
odst. 12. této vyhlášky výhradně pro spotřebu 
svého hospodářství, avšak mouku, mlýnské 
výrobky nebo otruby z tohoto zboží zcela nebo 
z části dále prodá.

(c) Tuzemský mlýn, vyrábějící mouku, 
mlýnské výrobky nebo otruby ve mzdě, jest 
povinen s výjimkami uvedenými v odst. 12. 
této vyhlášky platiti paušál za výrobce, a to 
z průměrné bursovní ceny obilí (též rýže) nebo 
luštěnin, znamenané na všech českosloven­
ských plodinových bursách v době od 1. do 20. 
v měsíci, předcházejícím měsíci, v němž bylo 
započato s mletím ve mzdě, ke kteréžto ceně 
připočte se 20 Kč melného z každého q obilí 
(po příp. rýže) nebo luštěnin. Průměrná cena 
u jednotlivých burs se zaokrouhlí na celé ko­
runy, a to dolů, činí-li zlomek koruny 50 h 
nebo méně, a nahoru, přesahuj e-li zlomek ko­
runy 50 h, kdežto průměrná cena všech burs 
se zaokrouhluje na celé desítky korun, a to 
dolů,^ činí-li zlomek desítky korun 5 Kč nebo 
méně, a nahoru, přesahuje-li zlomek desítky 
korun 5 Kč. Mimo paušál jest mlýn povinen 
platiti ještě pravidelnou daň z obratu ze své 
mzdy (melného nebo měřičného).

(7) Paušál při dovozu zboží, uvedeného 
v odst. 4. této vyhlášky, jest povinen platiti, 
kdo zboží to dováží nebo je k vyčlení pro­
hlásí, nebo příjemce zboží, a to obvyklým způ-
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sobem celnímu úřadu hned při celním projed­
nání.

(8) Paušál vyměřují úřady, uvedené v čl. 
31 vl. nař č. 156/1924 Sb. z. a n. ve znění vl. 
nař. č. 247/1926, 189/1930 a 58/1932 Sb. z. 
a n.; tamtéž uvedeným úřadům přísluší roz- 
hodovati o daňové povinnosti a o stížnostech.

(9) Paušál se vymáhá způsobem, stanove­
ným v § 23, odst. 1., zák. č. 268/1923 Sb. z. a 
n. ve znění žák. č. 246/1926, 188/1930 a 
56/1932 Sb. z. a n.

(,0) Paušálem jest kryta po 31. květnu 
1932

1. u mouky, mlýnských výrobků a otrub 
daň z obratu z veškerých dodávek, provede­
ných po 31. květnu 1932, nehledíc na to, jde-li 
o zboží, vyrobené v tuzemsku či dovezené z ci­
ziny;

2. u kukuřice, dovezené z ciziny, daň 
z obratu z veškerých dodávek, provedených 
po 31. květnu 1932;

3. u shora uvedených luštěnin a obilí, do­
vezených z ciziny, daň z obratu pouze z první 
tuzemské dodávky tohoto zboží, a to pod pod­
mínkou, že dovozce co dodavatel prokáže (na 
př. originálem závěrečného listu, originálem 
účtu, celní kvitancí, duplikátem nákladního 
listu), že zmíněné zboží nakoupil přímo z ci­
ziny a že z něho byl zaplacen při celním pro­
jednání paušál.

(JJ) Paušál se nevztahuje na daň z obratu
1. z dodávek obilí a luštěnin tuzemského 

původu, z dodávek pekařských výrobků a 
z výkonů jednatelů při sprostředkování do­
dávek zboží, zmíněného v odst. 4. Paušál se 
tané nevztahuje na vlastní spotřebu mouky, 
mlýnských výrobků nebo otrub u zemědělců ; 
hodnota této vlastní spotřeby podléhá pravi­
delné dani z obratu, případně zemědělskému 
paušálu;

2. z dovozu zboží, uvedeného v odst. 4.

(12) Tuzemský mlýn, vyrábějící mouku, 
mlýnské výrobky nebo otruby ve mzdě, není 
povinen platiti paušál tehdy, když mletí pro­
vedl pro zemědělce, který mu předložil pro­
hlášení podle připojeného vzorce (vzorec 
A/l), že výrobky z obilí nebo luštěnin, daných 
k semletí, jsou určeny výhradně pro vlastní 
spotřebu jeho hospodářství. Na každé množ­
ství takového obilí nebo luštěnin, semílaných 
ve mzdě, nutno předložití zvláštní prohlášení. 
Zmíněná prohlášení musí býti mlýnem po­
stupně za sebou číslována podle toho, jak 
zboží, jehož se týkají, došlo do mlýna. Běžné

číslo musí mlýn na prohlášení vyznačiti hned, 
jakmile zboží bylo mlýnu k semletí odevzdáno. 
O tom, že zemědělec mlýnu předložil zmíněné 
prohlášení, musí mlýn při odvedení mouky, 
mlýnských výrobků nebo otrub vydati země­
dělci potvrzení podle připojeného vzorce 
(vzorec A/2), na němž musí též uvésti číslo, 
vyznačené na prohlášení. Mzda za mletí 
(melné nebo měřičné) podléhá pravidelné 
dani z obratu i tehdy, když mlýn není povinen 
platiti paušál z mletí ve mzdě. Mlýn, který má 
zároveň zemědělské hospodářství, není povinen 
platiti paušál z toho množství mouky, mlýn­
ských výrobků a otrub, které semlel pro vlastní 
hospodářství a tam je skutečně také spotře­
boval.

Mlýn, který provádí mletí ve mzdě přímo 
pro stát nebo pro takové státní podniky, které 
nenáležejí k podnikům, spravovaným podle 
zásad obchodního hospodaření, není povinen 
z tohoto mletí platiti ani paušál ani daň 
z obratu za podmínek, stanovených v čl. 10. 
vl. nař. č. 156/1924 Sb. z. a n. ve znění vl. 
nař. č. 247/1926, 189/1930 a 58/1932 Sb. 
z. a n.

(13) Každý mlýn, který niele obilí nebo 
luštěniny ve mzdě (odst. 6.), jest povinen vésti 
o tomto mletí dvojmo průpisem mlecí výkaz 
podle připojeného vzorce (vzorec B) ; origi­
nál jednotlivých položek tohoto mlecího vý­
kazu musí mlýn uschovati a propis odevzdati 
při odvedení mouky, mlýnských výrobků nebo 
otrub tomu, pro koho mletí ve mzdě provedl. 
Propis tento nahrazuje stvrzenku podle odst.
3. této vyhlášky. Mlýn, který mele obilí nebo 
luštěniny ve mzdě pro vlastní spotřebu země­
dělců (odst. 12.), jest povinen vésti o tomto 
mletí zvláštní mlecí výkaz podle připojeného 
vzorce (vzorec C) ; místo mlecího výkazu 
podle vzorce C může mlýn vésti o tomto mletí 
zvláštní mlecí výkaz podle připojeného vzorce 
(vzorec C/2), který obsahuje zároveň také 
prohlášení a potvrzení, uvedená v odst. 12. 
vyhlášky. O tom, že zemědělec podepsal v mle­
cím výkazu C/2 prohlášení, musí mlýn při 
odvedení mouky, mlýnských výrobků nebo 
otrub vydati zemědělci nebo jeho zástupci po­
tvrzení, uvedené v posledním sloupci mlecího 
výkazu C/2; v tomto potvrzení musí býti vy­
značeno běžné číslo, pod kterým obilí nebo 
luštěniny, dané zemědělcem k semletí ve 
mzdě, byly zapsány do mlecího výkazu C/2. 
Místo zemědělce může prohlášení podle vzorce 
A/l nebo prohlášení v mlecím výkazu C/2 
podepsati v jeho zastoupení i jiná osoba (na 
př. kočí), jejíž podpis má týž účinek, jako by 
prohlášení podepsal zemědělec sám. Všechny 
tři mlecí výkazy, jež jsou kolku prosty, musí
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býti list za listem číslovány a běžná čísla 
v nich musí býti vyplňována postupně za se- 
bou podle toho, jak zboží došlo do mlýna. 
Běžné číslo, datum převzetí zboží, jméno a 
adresu dodavatele (příkazce) nebo zemědělce, 
jakož i druh a množství převzatého obilí a 
luštěnin musí mlýn zapsati v patřičném mle­
cím výkazu hned, jakmile zboží to převzal 
k semletí ve mzdě. Rovněž tak musí zemědělec 
nebo v jeho zastoupení jiná osoba podepsati 
prohlášení, uvedená v mlecím výkazu C/2, 
hned, jakmile zboží bylo mlýnu odevzdáno 
k semletí. Ostatní sloupce mlecího výkazu vy­
plní mlýn později, nejpozději však tou dobou, 
kdy vydává mouku, mlýnské výrobky nebo 
otruby majetniku zboží nebo na jeho příkaz 
jiné osobě. Mlýn, který dodává mouku, mlýn­
ské výrobky nebo otruby, jež vyrobil na svůj 
účet, musí na každou dodávku zmíněného 
zboží vydati při jejich odeslání dodací list 
(nebo účet nebo zvláštní stvrzenku). Dodací 
list (nebo účet nebo stvrzenku) nebo propis 
mlecího výkazu B nebo potvrzení podle vzorce 
A/2 po případě .C/2 jest povinen, kdo mouku, 
mlýnské výrobky nebo otruby odváží ze 
mlýna, během dopravy uschovávati a na po­
žádání tyto listiny předložití finančním kon­
trolním orgánům.

(14) Osvobození od paušálu, stanovené 
v odst. 12. a 13. pro mletí ve mzdě pro vlastní 
spotřebu zemědělců, se nevztahuje na pří­
pady, kdy mlýn sváží od zemědělců obilí nebo 
luštěniny a semílá jim je ve mzdě a výrobky 
z tohoto zboží jim pak zase rozváží; rovněž se 
nevztahuje zmíněné osvobození na případy, 
kdy někdo jiný než mlýn sváží od zemědělců 
do mlýna obilí nebo luštěniny a výrobky z to­
hoto zboží jim pak zase rozváží.

(is) Mlýnem se rozumí každý podnik, který 
loupá nebo mele nebo šrotuje nebo mačká 
gbilí nebo luštěniny.

(16) Mlýn pracující ve mzdě jest povinen 
jak prohlášení tak mlecí výkazy po 5 let 
uschovávati.

(17) Mlýn, který do mlecího výkazu zapíše 
nesprávné údaje nebo, který zápis tam vůbec

neučiní nebo který mlecí výkaz vůbec nevede, 
dopustí se pokusu přestupku zkrácení daně, 
za který se mu uloží trest až do 20ti násobku 
daně, o kterou mohl stát přijití; kromě toho 
může mu býti odňato živnostenské oprávnění 
buď na určitou dobu nebo vůbec. Zemědělec, 
který podá nesprávné prohlášení (odst. 12.) 
proto, aby státu unikl paušál, bude potrestán 
podle § 43 zák. pokutou do 5000 Kč.

(18) Ze zboží, vyvezeného do ciziny, nejsou 
výrobci povinni platí ti paušál, prokáží-li jeho 
vývoz způsobem stanoveným v čl. 2 nebo čl. 11 
vl. nař. č. 156/1924 Sb. z. a n. ve znění vl. 
nař. č. 247/1926, 189/1930 a 58/1932 Sb. z. 
a n.

(19) Jinak platí o paušálu veškerá ustano­
vení zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění zák. 
č. 246/1926, 188/1930 a 56/1932 Sb. z. a n. a 
vl. nař. č. 156/1924 Sb. z. a n. ve znění vl. nař. 
č. 247/1926, 189/1930 a 58/1932 Sb. z. a n.

(20) Ministr financí si vyhrazuje tento pau­
šál kdykoliv zrušiti; zásoby shora uvedeného 
zboží, které v době zrušení paušálu budou 
u podnikatelů na skladě, budou při dodávkách 
podléhati pravidelné dani z obratu, a to 
i tehdy, když už bylo zboží to u výrobce nebo 
při dovozu zdaněno paušálem.

(21) Vyhláška tato nabývá účinnosti dnem
1. června 1932. Zároveň pozbývá platnosti 
vyhláška ministra financí v dohodě s ministry 
průmyslu, obchodu a živností a zemědělství 
ze dne 14. července 1927, č. 123 Sb. z. a n., ve 
znění vyhlášky ze dne 28. listopadu 1927, č. 
167 Sb. z. a n., a ze dne 15. června 1928, č. 87 
Sb. z. a n., o paušalování daně z obratu u obilí 
a některých luštěnin, dovážených z ciziny, 
dále pak u mouky, mlýnských výrobků a 
otrub, jakož i vyhláška ministra financí v do­
hodě s ministrem obchodu a ministrem země­
dělství ze dne 19. června 1926, č. 200 Sb. z. a 
n., o paušalování daně z obratu u kukuřice, 
dovážené z ciziny.

Dr. Trapl v. r.
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Vzorec A/1
k odst. 12. vyhlášky ze dne 31. května 1932, 

č. 79 Sb. z. a n.

Prohlášení/)
Jméno a zevrubná adresa zemědělce: ........... .........................................................

Prohlašuji (eme), že mnou (námi) mlýnu
k semletí odevzdané množství...............................  kg pšenice,

...............................  kg žita,

..............   kg ječmene,

..................   kg ..................
pochází z mé (naší) vlastní produkce a že mlýnských výrobků z toho vyrobených použije 
se pouze ve vlastním hospodářství, nebudou tedy mnou (námi) ani přímo ani nepřímo 
dále zcizovány nebo po živnostensku dále zpracovány.

žádám (e) tudíž podle odst. 12. vyhlášky ministra financí v dohodě s ministry prů­
myslu, obchodu a živností a zemědělství ze dne 31. května 1932, č. 79 Sb. z. a n., o paušalo- 
vání daně z obratu u mouky, mlýnských výrobků a otrub, aby mlýn, provádějící pro 
mne (nás) námezdní mletí, byl osvobozen od placení paušálu daně z obratu podle této 
vyhlášky, pokud jde o výrobky z výše uvedeného množství obilí (luštěnin).

Prohlašuji (eme) dále, že výtah z ustanovení o paušalování daně z obratu u mouky, 
mlýnských výrobků a otrub, otištěný na zadní straně tohoto prohlášení, jest mně (nám) 
znám, zejména také, že zneužití osvobození, podmíněného tímto prohlášením, bude míti 
v zápětí tresty ve vyhlášce uvedené.

V.................................... . dne............................. 19........ .

Čís.....................
(vyplní mlýn)

podpis zemědělce.

*) Upozornění. Na každé množství obilí (luštěnin), odevzdané k semletí 
ve mzdě, musí býti vydáno zvláštní prohlášení.

Vzorec A/2
k odst. 12. vyhlášky ze dne 31. května 1932, 

č. 79 Sb. z. a n.

Potvrzen í.
Potvrzuji (eme), že jsem (jsme) obdržel (i) od.......................................................... .

-............................................................................ prohlášení k cíli osvobození od paušálu daně
z obratu u mouky, mlýnských výrobků a otrub, opatřil (i) jsem (jsme) je číslem...............
a vzal (i) do úschovy.

V..................................... dne............................. 19........ .

podpis mlýna.
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(Zadní strana vzorce A/l).

Výtah z vyhlášky
o paušaiování daně z obratu u mouky, mlýnských výrobků a otrub.

Za výrobce se také pokládá zemědělec, který si dá obilí nebo luštěniny semlíti ve mzdě podle odst. 12. 
|této vyhlášky výhradně pro spotřebu svého hospodářství, avšak mouku, mlýnské výrobky nebo otruby z to­
hoto zboží zcela nebo z části dále prodá.

Tuzemský mlýn, vyrábějící mouku, mlýnské výrobky nebo otruby ve mzdě, jest povinen s výjimkami 
uvedenými v odst. 12. této vyhlášky platiti paušál za výrobce, a to z průměrné bursovní ceny obilí nebo 
luštěnin, znamenané na všech čsl. plodinových bursách v době od 1. do 20. v měsíci předcházejícím měsíci, 
v němž bylo započato s mletím ve mzdě, ke kteréžto ceně připočte se 20 Kč melného. Mimo paušál jest mlýn 
povinen platiti ještě pravidelnou daň z obratu ze své mzdy (melného nebo měřičného).

Tuzemský mlýn, vyrábějící mouku, mlýnské výrobky nebo otruby ve mzdě, není povinen platiti paušál 
tehdy, když mletí provedl pro zemědělce, který mu předložil prohlášení podle připojeného vzorce (vzorec 
A/l), že výrobky z obilí nebo luštěnin, daných k semletí, jsou určeny výhradně pro vlastní spotřebu 
jeho hospodářství. Na každé množství takového obilí nebo luštěnin, semílaných ve mzdě, nutno předložití 
zvláštní prohlášení. Zmíněná prohlášení musí býti mlýnem postupně za sebou číslována podle toho, jak 
zboží, jehož se týkají, došlo do mlýna. Běžné číslo musí mlýn na prohlášení vyznačiti hned, jakmile zboží 
bylo mlýnu k semletí odevzdáno. O tom, že zemědělec mlýnu předložil zmíněné prohlášení, musí mlýn při 
odvedení mouky, mlýnských výrobků nebo otrub vydati zemědělci potvrzení podle připojeného vzorce 
(vzorec A/2), na němž musí též uvésti číslo, vyznačené na prohlášení. Mzda za mletí (melné nebo mě- 
řičné) podléhá pravidelné dani z obratu i tehdy, když mlýn není povinen platiti paušál z mletí ve mzdě.

Každý mlýn, který mele obilí nebo luštěniny ve mzdě (odst. 6.), jest povinen vésti o tomto mletí 
dvojmo průpisem mlecí výkaz podle připojeného vzorce (vzorec B); originál jednotlivých položek mlecího 
výkazu musí mlýn uschovati a propis odevzdali při odvedení mouky, mlýnských výrobků nebo otrub tomu, 
pro koho mletí ve mzdě provedl. Propis tento nahrazuje stvrzenku podle odst. 3. této vyhlášky. Mlýn, který 
mele obilí nebo luštěniny ve mzdě pro vlastní spotřebu zemědělců (odst. 12.), jest povinen vésti o tomto 
mletí zvláštní mlecí výkaz podle připojeného vzorce (vzorec C). Oba mlecí výkazy, jež jsou kolku prosety, 
musí býti list za listem číslovány a běžné položky v nich musí býti vyplňovány postupně za sebou podle 
toho, jak zboží do mlýna došlo.

Mlýn, pracující ve mzdě, jest povinen jak prohlášení tak mlecí výkazy po pět let uschovávati.

Mlýn, který do mlecího výkazu zapíše nesprávné údaje nebo který zápis tam vůbec neučiní nebo který 
mlecí výkaz vůbec nevede, dopustí se pokusu přestupku zkrácení daně, za který se mu uloží trest až do 
dvacetinásobku daně, o kterou stát mohl přijíti; kromě toho může mu býti odňato živnostenské oprávnění 
buď na určitou dobu nebo vůbec. Zemědělec, který podá nesprávné prohlášení (odst. 12.) proto, aby státu 
unikl paušál, bude potrestán podle § 43 zák. pokutou do 5000 Kč.


